MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Comissão Avaliadora dos Afastamentos e Licenças para Capacitação de Técnicos-Administrativos da Reitoria do IFMG
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 026/2025
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Avaliação de Afastamento e Licenças para Capacitação de Técnico-Administrativos da Reitoria do IFMG – CAALCTA – torna público o Resultado Preliminar referente aos afastamentos e licenças para capacitação,
analisados em Setembro de 2025.

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Vicente Machado, Membro da Comissão, em 12/09/2025, às 10:34, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2449884 e o código CRC BEDA82EF.

23208.000070/2025-01 2449884v1

Nome Setor/Área Cargo Curso Período de
Afastamento Tipo de Afastamento Parecer

Comissão Situação

Leticia Aparecida de
Campos Meneses Garcia

Setor de Cadastro e
Pagamento
(SECAP)

Assistente em
Administração

Estratégias de produtividade: clareza,
propósito e priorização de tarefas;
Comunicação Assertiva; Gestão

Pessoal - Base da Liderança; Gestão
do Tempo e Produtividade; Gestão por
Competências; Liderança e Gestão De
Equipes e Habilidades de Resolução

de Problemas (ENAP)

07/10/2025
a

05/12/2025

Licença para
Capacitação Deferido

Processo encaminhado para chefia de
Gabinete, para análise e parecer dos Pró-

reitores

Renato Machado de Godoy
Setor de

Desenvolvimento e
Suporte à Sistemas

Analista de Tecnologia
da Informação

Mestrado em Administração Pública
(UFVJM)

21/10/2025
a

18/11/2025

Licença para
Capacitação Deferido

Processo encaminhado para chefia de
Gabinete, para análise e parecer dos Pró-

reitores